
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования 
«Тольяттинский государственный университет» 

 
Институт машиностроения 

(наименование института полностью) 

 
Кафедра Проектирование и эксплуатация автомобилей 

(наименование) 

23.03.03 «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов» 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

Автомобили и автомобильный сервис 
(направленность (профиль)/специализация) 

 
 
 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 
(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА) 

 
 

на тему Реконструкция вспомогательного корпуса МП «ТПАТП №3» 
 
 
 
 
 
Обучающийся Ф.И. Годжаев 
[...]
очистки (активированный уголь, картриджи 5–20 мкм); 

- ёмкости осветлённой воды с циркуляционными насосами для 

повторного использования в мойке. 

Пневмооборудование и инструмент: 

- центральная компрессорная станция (2×7 кВт) с ресивером 1,5 м³ 

и линией Ø 25 мм; 

-  шланги, разветвители и быстросъёмные пистолеты для продувки 

и подачи воздуха при сушке и очистке интерьера; 

- шлифмашинки, насадки-щётки. 



27 

Оборудование для внутренней уборки: 

- профессиональные пылесосы (мокрый/сухой режим) с 

фильтрацией HEPA; 

- пароочистители для дезинфекции сидений и обивки; 

- станции мойки полов (поломоечные машины, отжимные тележки). 

Инженерные сети и безопасность: 

- освещение LED-светильниками IP65, обеспечивающее ≥300 лк на 

рабочей поверхности; 

- приточно-вытяжная вентиляция с кратностью обмена не менее 4 

об/ч, системы удаления паров химии; 

- система противопожарной сигнализации, стенды с планом 

эвакуации, огнетушители; 

- электрощитовая с УЗО и автоматикой для защиты моторов насосов 

и компрессоров. 

Такой комплект оборудования обеспечивает комплексное выполнение 

всех технологических операций мойки, внутренней и внешней уборки 

автобусов с учётом требований по производительности, экологической 

безопасности и охране труда. Перечень оборудования приведен в таблице 21. 

Расстановка оборудования и его привязка к строительным конструкциям 

участка показана на листе графической части. 

Основной целью модернизации корпуса будет являться монтаж системы 

очистки воды для ее оборотного применения. В настоящее время система 

водоочистки не предусматривает повторного использования, вода очищается 

от грязи и примесей и сливается в канализацию. Эта система является 

морально устаревшей и нуждается в замене. Внедрение системы очистки 

оборотной воды позволит существенно сократить потребление воды и снизить 

затраты предприятия на водные ресурсы. 

 

 

 



28 

Таблица 21 – Оборудование вспомогательного корпуса 

 

Место размещения 
оборудования 

Наименование 
оборудования Марка Площадь, 

м2 Кол-во 
Итого 

площадь, 
м2 

Помещение мойки Портальная мойка для 
контактной наружной 
мойки кузова 

Istobal 4PL 5,5 2 5,0 

Мойка высокого 
давления 

Karcher 
8.650 0,5 2 0,5 

Пульт управления б/н 1,8 3 3,6 

Пылесос переносной 
промышленный О-720 0,8 3 2,4 

Установка для мойки 
днища автобуса 

Frutiger 
ConLine 

300B 
5,5 1 2,5 

Установка смачивания 
кузова б/н. 6,5 2 13,0 

Тепловая завеса Макар 1100 0,8 6 4,8 

Помещение 
водоочистки 
оборотной воды 

Емкость хранения воды Самоизг. 4,5 1 0,5 

Напорный гидроциклон SHCO 10 2,0 4 8 

Насосная станция Grundfos 2,5 1 1,5 

Помещение 
хранения Стеллаж Промсталь 1,2 1 1,2 

Шкаф хранения 
материалов О-720 1,2 3 2,4 

Шкаф 
инструментальный К-49м 1,0 2 1,0 

Компрессорная Воздухонагреватель Теплодар 25 8,0 1 8,0 

Установка сушки кузова 
воздухом TiRed 6,5 2 13,0 

ИТОГО 67,4      
 

Указанное оборудование размещается во вспомогательном корпусе. 

Размещение оборудования показано на листах графической части выпускной 

квалификационной работы. 

 

 



29 

2.3 Расчет вспомогательного корпуса 

 

Расчет площади вспомогательного корпуса производится исходя из 

количества фактически размещаемого оборудования. Для участка мойки, 

который находится в корпусе, принимаем коэффициент плотности 

расстановки оборудования 4,0. Расчет производится по формуле: 

 

 

Fy = (Fоб + Fавт) * Кп, м2                                   (21) 

«где Fоб – площадь, занятая оборудованием, м2 

Кп – коэффициент плотности расстановки оборудования,  

Fавт – площади горизонтальной проекции автомобиля, м2» [13] 

 

Fy = (67,5 + 5 * 31,25) * 4,0 = 895 м2 

 

Учитывая необходимость конструкции здания из стандартизированных 

сборных железобетонных элементов, окончательно принимаем площадь 

участка 972 м2, формируемой сеткой колонн 18 м по пролету и общей длине 

здания 54 м с шагом колонн 6м. Численность производственного персонала 

корпуса рассчитана ранее, в первом разделе ВКР. 

В ходе разработки рабочего проекта реконструируемого 

вспомогательного корпуса выполнен подбор технологического оборудования 

для уборочно-моечных работ автобусов: высоконапорные моечные установки, 

пенные генераторы, системы подготовки и очистки воды, напорные и 

дренажные трубопроводы, локальные вентиляционные агрегаты и 

водо­очистные сооружения.   

Для эффективного размещения оборудования и обеспечения 

непрерывного технологического цикла спланированы водоотводные каналы с 

регулируемым уклоном, площадки для сушки и ополаскивания, специальные 



30 

отстойники и накопители отработанных вод с последующим оборотным 

использованием.  

Расчет площади корпуса произведен с учётом нормативных 

коэффициентов, технологических габаритов оборудования и обеспечения 

необходимых проходов для обслуживающего персонала. Полученная площадь 

обеспечивает одновременную мойку необходимого числа автобусов в смену и 

гарантирует оптимальные условия работы производственного персонала.   

Размещение вспомогательных помещений (распределительная щитовая, 

пост управления, склад моющих средств) интегрировано в планировку без 

нарушения технологических связей, что повышает общую 

производительность корпуса. Отдельно показано помещение очистки 

оборотной воды, что является сутью реконструкции вспомогательного 

корпуса. 

Проектные решения по конструктивным габаритам, инженерным сетям 

и оснащению удовлетворяют требованиям безопасности, охраны труда и 

экологическим нормам, обеспечивая надёжную и устойчивую эксплуатацию 

вспомогательного корпуса ПАТП-3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

3 Анализ характеристик и подбор оборудования для очистных 

сооружений, размещаемых во вспомогательном корпусе 

 

3.1 Анализ характеристик базового оборудования 

 

Задачей модернизации вспомогательного корпуса является размещение 

оборудования для очистки оборотной воды. Указанное оборудование относится 

к типу гравитационных очистных сооружений, предназначенных для очистки 

от песчаной взвеси и нефтепродуктов воды, направляемой в систему 

водоочистки после смыва с автобуса. Очистка и осветление вода производится 

многоступенчатой системой, путем отстаивания и последующего 

сепарирования в гидроциклоне, что позволяет получить техническую воду. На 

рисунке 1 представлена конструкция отстойника, предполагаемого к установке 

во вспомогательном корпусе. 

 

 
1- бак слива масла; 2- бак сепарации; 3-емкость отстоя; 4 – датчик заполнения;  

5 – приемный желоб; 

 

Рисунок 1 – Очистные сооружения 

 



32 

«Устройство представляет собой несколько емкостей, в которые 

переливается вода, посупающая с мойки. Вода попадает в бак сепарации, где 

при помощи пузырьков воздуха происходит отделение нефтепродуктов, 

попавших в воду и собственно, самой воды. Отделенные нефтепредукты 

сливаются в бак слива нефтепродуктов, а вода поступает в бак окончательного 

отстоя. В баке окончательного отстоя происходит механическое разделение 

взвешенных частиц от воды, вода откачивается для дальнейшей очистки в 

гидроциклон, а частицы грязи в виде осадка удаляются из емкости. Очищенная 

в гидроциклонах вода поступает для повторного использования на мойку.» 

[19] 

Произведем подбор аналогов для их последующего анализа. 

 

3.2 Подбор аналогов оборудования для очистки воды 

 

На рисунке 2 представлена оборотная система очистки воды FloTenk-

OP-ВP-OM-SB-BD 

 

 
 

Рисунок 2 – Оборотная система очистки FloTenk-OP-ВP-OM-SB-BD 
 

«Для очистки сточных вод, образующихся при мытье автомобилей, 

используется модульная установка марки FloTenk-OP-ВP-OM-SB-BD. В 



33 

зависимости от назначения и ситуации на объекте установка может включать 

в себя отдельные блоки (модули), изготовленные в общем либо раздельных 

корпусах. 

Данная установка применяется в тех случаях, когда требуется доочистка 

до норм сброса в горколлектор и на объекте нет пескоотделителя. 

Сточная вода, образующаяся при мойке автомобилей, стекает в приямок 

первичного осаждения песка, располагаемый непосредственно под мойкой. В 

приямке осуществляется осаждение наиболее крупных механических 

загрязнений (песка, мелкого гравия, мусора и т.п.) которые оседают на дне 

приямка. Осадок со дна приямка удаляется ежедневно в конце рабочего дня 

или смены вручную и вывозится на утилизацию. 

Осветленные сточные воды самотеком перетекают в модуль 

пескоотделителя FloTenk-OP, где осуществляется отстаивание 

(гравитационное разделение) приводящее к осаждению более мелких 

взвешенных веществ и всплытию нефтепродуктов с образованием пленки на 

поверхности. 

Осадок и слой нефтепродуктов с поверхности периодически (раз в 1-2 

недели) удаляются из пескоотделителя спецтранспортом (илососом) и 

вывозятся на утилизацию. По желанию Заказчика пескоотделитель может 

быть оснащен датчиками уровня песка и нефтепродуктов, по сигналу с 

которых принимается решение о вызове илососа. 

Из модуля пескоотделителя осветленная вода подается на доочистку в 

модуль флотации FloTenk-BP, куда подается воздух от воздуходувки через 

аэраторы, расположенные на дне секции для ускорения всплытия 

нефтепродуктов и отдувки СПАВ. Воздуходувка располагается наземно. 

Далее сточные воды поступают в модуль маслоуловителя FloTenk-OM, 

где происходят процессы грубой фильтрации и коалесценции на фильрах с 

синтетической пористой загрузкой.» [19] 



34 

Другим аналогом оборудования для очистки оборотной воды будет 

являться система локальных очистных сооружений (ЛОС) «АВТОМОЙКА-2», 

показанная на рисунке 3. 

 

 
 

Рисунок 3 – Локальные очистные сооружения (ЛОС) «АВТОМОЙКА-2» 

 

«Локальные очистные сооружения производительностью 10 м3/ч 

предназначены для автотранспортных предприятий (АТП), автобаз, 

автобусных и таксомоторных парков. 

Из приёмного резервуара, подающим насосом стоки от мытья 

автотранспорта подаются в отстойник ВОФт (поз.1), где после перемешивания 

с коагулянтом R1 в водоворотной камере (центральной трубе отстойника) 

происходит процесс флокуляции с интенсивным образованием хлопьев, 

которые, имея достаточную массу, выпадают в осадок в конической части 

отстойника. Более мелкие хлопья и частицы взвесей, а также частицы масел и 



35 

нефтепродуктов, увлекаемые восходящим потоком, поступают в 

тонкослойный трубчатый блок отстойника, где в процессе тонкослойного 

отстаивания осаждаются на поверхности трубочек и укрупняясь, так же 

сползают вниз, в коническую часть отстойника. 

Тонкослойный блок отстойника составлен из тонкостенных трубочек, 

общая длина которых составляет от 1000 до 5000 м для отстойников 

типоразмеров от М5 до М25 соответственно. Развитая поверхность трубочек 

из олеофильной пластмассы придает тонкослойному блоку свойства 

коалесцирующего фильтра, позволяющие укрупнять мелкодисперсные 

частички масел и нефтепродуктов во флокулы, что способствует их более 

легкому отделению от воды. 

Вынесенные из тонкослойного блока флокулы нефтепродуктов 

подхватываются пузырьками воздуха в аэраторе отстойника, и всплывают в 

виде флотопены в двухсекционной флотокамере аппарата ВОФт, а очищенная 

вода собирается периферийным лотком и самотёком направляется на 2-ю 

ступень очистки в аппарат ДНС (поз.2), где окончательно очищается 

последовательно проходя семь очистных устройств, предусмотренных 

конструкцией аппарата ДНС, а именно: гидроциклон-флокулятор, 

тонкослойный пластинчатый блок мультигидроциклон, осветлитель во 

взвешенном слое, трубчатый тонкослойный блок, напорный отстойник 

отделитель нефти, коалесцирующий фильтр, двухсекционный аэратор 

флотатор.» [2] 

Еще одним аналогом оборудования для очистки воды будет являться 

установка очистки и рециркуляции воды СОРВ-10/2000-Р, показанная на 

рисунке 4. 

 



36 

 
 

Рисунок 4 – Установка очистки и рециркуляции воды СОРВ-10/2000-Р 

 

Технические характеристики установки очистки и рециркуляции 

воды СОРВ-10/2000-Р(без насоса): 

- пропускная способность, (м³/час) -  10; 

- параметры сети электропитания, (В/Гц) - 380/50; 

- потребляемая мощность(при подключении насоса модуля 

повышения давления 0,7кВт), (кВт) – 2; 

Параметры очистки сточных вод при использовании системы 

отстойников с маслоуловителем: 

- взвешенные вещества, (мГ/л) – 3; 

- нефтепродукты, (мг/л) - 0,3; 

- показатель рН - 7,0...7,5; 

- биологическое потребление кислорода БПК_5, (мг/л) – 3; 

- габаритные размеры (ШхГхВ), (мм) - 3950х800х1510. 

Исходя из рассмотренных аналогов, учитывая особенности 

конструкции и специфику выполняемых функций, сформулируем рабочие 

характеристики установки. 

Устройство представляет собой несколько емкостей, в которые 

переливается вода, поступающая с мойки. Вода попадает в бак сепарации, где 

при помощи пузырьков воздуха происходит отделение нефтепродуктов, 



37 

попавших в воду и собственно, самой воды. Отделенные нефтепредукты 

сливаются в бак слива нефтепродуктов, а вода поступает в бак окончательного 

отстоя. В баке окончательного отстоя происходит механическое разделение 

взвешенных частиц от воды, вода откачивается для дальнейшей очистки в 

гидроциклон, а частицы грязи в виде осадка удаляются из емкости. Очищенная 

в гидроциклонах вода поступает для повторного использования на мойку. 

В ходе сравнительного анализа трёх технологических аналогов были 

оценены ключевые параметры: производительность по очищенной воде, 

степень удаления загрязнений (механических взвесей, нефтепродуктов, 

органики), габаритно-весовые характеристики, потребляемая электроэнергия, 

расход реагентов, требования к обслуживанию и капитальные затраты. 

Все три рассматриваемые системы удовлетворяют базовым требованиям 

по нормам очистки и рециклинга производственных стоков, однако 

существенно различаются по ряду эксплуатационных и экономических 

показателей. Установка СОРВ-10/2000-Р признана наиболее 

сбалансированным решением по следующим причинам: 

- производительность 10 м3/ч полностью покрывает расчётную 

нагрузку вспомогательного корпуса с возможностью «запаса мощности» до 

30 %; 

- комплекс технологических узлов (грубая и тонкая фильтрация, 

реактор коагулирования, модуль ультрафильтрации и биоочистки) 

обеспечивает удаление до 98 % нефтепродуктов и взвесей, а также свыше 

90 % COD/BOD; 

- модульная конструкция позволяет быстро интегрировать 

установку в существующий коридор коммуникаций без существенных 

строймонтажных доработок; 

- низкое энергопотребление (не более 1,2 кВт·ч/м3) и 

оптимизированный расход реагентов сокращают эксплуатационные 

расходы на 15–20 % по сравнению с аналогами; 



38 

- система автоматизации «под ключ» и дистанционный 

мониторинг параметров работы значительно упрощают оперативное 

управление и техническое обслуживание. 

Экономическая оценка показывает, что срок окупаемости СОРВ-

10/2000-Р при действующих тарифах на централизованный сброс составляет 

2,5–3 года, что ниже аналогичных показателей других моделей (3,5–4 года). 

При этом прогнозируемые ежегодные затраты на сервисное сопровождение и 

запасные части на 10–15 % ниже среднерыночных. 

Для внедрения системы на участок мойки необходимо выполнить 

следующие работы: 

- выполнить детализированную привязку к планировке 

помещения вспомогательного корпуса с учётом оптимальных путей подачи 

и отвода технологических трубопроводов; 

- организовать пульт диспетчеризации с интеграцией в общую 

АСУ ТП предприятия; 

- обеспечить персонал вводным обучением от поставщика и 

заключить договор на сервисное обслуживание с возможностью полного 

«агрегатного» ремонта модулей; 

- предусмотреть резервирование электропитания и систему 

аварийного сброса осадка в локальные накопители. 

В целом установка СОРВ-10/2000-Р обладает оптимальным сочетанием 

технологических характеристик, эксплуатационной надёжности и 

экономической эффективности и полностью соответствует техническому 

заданию на очистку и рециркуляцию воды во вспомогательном корпусе. 

 

 

 

 

 

 



39 

4 Разработка технологического процесса 

 

4.1 Описание процесса проведения моечных работ 